Voulez-vous que je vous délivre le roi des Juifs ? dit Pilate. Alors tous crièrent de nouveau : Non pas lui, mais Barabbas ! *Non hunc, sed Barabbam* (Joann. xviii. 40). Voilà la conduite des pécheurs..... Ils préférèrent l'impureté, l'ivrognerie, le blasphème, etc., au salut de leur âme.....

1° Le royaume des cieux souffre violence, et ceux qui usent de violence le ravissent, dit J. C. : *Regnum cœlorum vim patitur, et violenti rapiunt illud* (Matth. xi. 12). Efforcez-vous, dit ailleurs J. C., d'entrer par la porte étroite : *Contendite intrare per angustam portam* (Luc. xiii. 24). Si quelqu'un, dit-il encore, veut venir après moi, qu'il se renonce lui-même, qu'il porte sa croix chaque jour, et me suive : *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam quotidie, et sequatur me* (Luc. ix. 23).

Ce qu'il faut faire pour se sauver.

2° Celui qui voudra sauver son âme, la perdra, dit J. C. : *Qui voluerit animam suam salvam facere, perdet eam* (Matth. xvi. 25). Perdre son âme, c'est-à-dire ne pas l'épargner par la pratique de la mortification, de l'obéissance, de l'humilité, de toutes les vertus.....

Si vous conservez votre froment, dit saint Grégoire, vous le perdez ; si vous le semez, vous le renouvelez. Qui ignore que le grain semé disparaît à la vue, et pourrit en terre ? Mais sa pourriture lui donne une nouvelle vie (1). Que l'âme aussi disparaisse en quelque sorte sous le poids des vertus, et surtout de l'humilité.....

3° Il faut toujours avancer. Courez de telle sorte que vous remportiez le prix, dit saint Paul : *Sic currite ut comprehendatis* (I. Cor. ix. 24). Ceux qui combattent dans l'arène s'abstiennent de toutes choses : eux, pour recevoir une couronne corruptible ; nous, une couronne incorruptible. Moi donc je cours aussi, non comme au hasard ; je combats aussi, non comme frappant l'air ; mais je châtie mon corps, et le réduis en servitude (2).

4° Ne pas regarder en arrière. Quiconque met la main à la charrue,

(1) *Fruentum, si servas, perdis ; si seminas, renovas. Quis enim nesciat, quod roumentum, cum in semine mittitur, perit ab oculis, in terra deficit ? Sed unde putrescit in pulvere, inde virescit in renovatione (Moral.).*

(2) *Omnis qui in agone contendit, ab omnibus se abstinere : et illi quidem ut corruptibilem coronam accipiant, nos autem incorruptam. Ego igitur sic curro, non quasi in incertum : sic pugno, non quasi aerem verberans ; sed castigo corpus meum, et in servitutem redigo (I. Cor. ix. 25-27).*

dit J. C., et regarde en arrière, n'est pas propre au royaume de Dieu : *Nemo mittens manum ad aratrum, et respiciens retro, optus est regno Dei* (Luc. ix. 62).

5° Il faut travailler à son salut avec crainte et tremblement, dit le grand Apôtre : *Cum metu et tremore vestram salutem operamini* (Philipp. ii. 12).

6° Oublier la terre, penser au ciel. Je poursuis ma course, dit saint Paul, pour atteindre ce à quoi j'ai été destiné par le Seigneur Jésus. Je ne pense pas l'avoir atteint; mais seulement, oubliant ce qui est en arrière, et me portant à ce qui est devant moi, je tends au terme de la récompense à laquelle Dieu m'a appelé en J. C. (1)

7° Il faut profiter du temps favorable, qui est le temps présent. Voici maintenant le temps dont il faut user, dit saint Paul, voici maintenant le jour de salut : *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis* (II. Cor. vi. 2).

8° Il faut vivre pour J. C. J. C., dit le grand Apôtre, est mort pour tous, afin que ceux qui vivent ne vivent plus pour eux, mais pour celui qui est mort et ressuscité pour eux : *Pro omnibus mortuus est Christus; ut et qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est, et resurrexit* (II. Cor. v. 15).

9° Il faut combattre par la foi. Combattez le bon combat de la foi, écrit saint Paul à Timothée; mettez-vous en possession de la vie éternelle, à laquelle vous avez été appelé : *Certa bonum certamen fidei; apprehende vitam æternam in qua vocatus es* (I. vi. 12).

10° Il faut supporter les épreuves avec patience. C'est par beaucoup de tribulations qu'il nous faut entrer dans le royaume de Dieu, dit saint Paul : *Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei* (Act. xiv. 21).

11° Il faut employer les moyens donnés à saint Arsène par un ange; les voici : Arsène, fuyez, gardez le silence, la retraite; voilà les principes du salut (*In Vit. Patr.*).

12° Il faut être prudent. L'âme imprudente perd son salut, disent les Proverbes : *Ubi non est scientia animæ, non est bonum* (xix. 2). La prudence veille au salut de l'âme; elle considère les récompences et les peines; elle presse l'homme de vivre saintement, de fuir le péché. C'est ce que la Sagesse appelle la science des saints : *Scientiam*

(1) Sequor si quomodo comprehendam in quo et comprehensus sum a Christo Jesu. Ego me non arbitror comprehendisse; unum autem, quæ quidem retro sunt obliviscens, ad ea vero quæ sunt priora extendens meipsum, ad destinatum persequor, ad bravium supernæ vocationis Dei in Christo Jesu (*Philipp. iii. 12-14*).

sanctorum (ix. 10); et l'ange, en saint Luc, la sagesse des justes : *Prudentiam justorum* (I. 17).

13° Il faut avoir compassion de son âme et la surveiller. Aie pitié de ton âme, en te rendant agréable à Dieu, dit l'Ecclésiastique, et modère-toi : *Miserere animæ tuæ, placens Deo, et contine* (xxx. 24). Celui qui aime le salut de son âme, s'inquiète pour elle et la surveille. Celui qui ne travaille pas à son salut, hait son âme; il est cruel envers elle.....